CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N« 10/2025

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorífico e
dá outras providências.

Valquíria Marinho de Barros, Vereadora do município do Paudalho, no uso de suas
atribuições constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Orgânica do Município e
o Regimento Interno desta Casa Legislativa, submete à apreciação e deliberação do Plenário
o seguinte:

Art. I 5 Fica concedido o Título de Cidadão Honorífico ao Robson Mendes Bezerra de
Negreiros, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este município.

Art. 22 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 35 Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Paudalho, em 21 de agosto de 2025.

Valquíria Marinho de Barros
Vereadora

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, 100-Centro -  Fone (081) 3636-1306

CEP 55.825-000

CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Robson Negreiros: Uma trajetória de dedicação ao turismo e à cultura de Paudalho e de
Pernambuco

Desde seus primeiros passos, ainda como estudante de Turismo, Robson já demonstrava um
olhar atento para as causas sociais e culturais. Em 2018, foi reconhecido pelo Diário de
Pernambuco por seu engajamento jovem em eventos sociais e culturais, prenunciando o que
viria a ser sua carreira brilhante.

Com formação sólida em Turismo, ingressou na Secretaria de Turismo da Prefeitura do
Recife em 2019, onde se destacou no apoio e na promoção de eventos como o Festival
R.U.A., valorizando a arte urbana e democratizando o acesso à cultura.

Em 2020, seu espírito empreendedor o levou a criar a Travei Tour, agência de turismo
localizada em Paudalho, cidade onde passaria a dedicar grande parte de seus esforços. A
partir daí, seu nome se tornou sinônimo de inovação e desenvolvimento turístico no
município.

Como gestor público, liderou importantes iniciativas, como o Seminário de Sensibilização
para o Turismo e Patrimônio, o Primeiro Encontro Estadual de Guias de Turismo de
Pernambuco e a participação estratégica de Paudalho em grandes eventos como a ABAV
Expo e o Salão Nacional de Turismo em Brasília. Sempre levando o nome de sua terra com
orgulho e competência, Robson lançou o aplicativo Visit Paudalho, apostando na tecnologia
como ferramenta de promoção turística.

Assumindo, em 2024, a vice-interlocução da Região Turística Engenhos e Maracatus, e,
posteriormente, em 2025, sendo eleito Diretor Regional da Mata Norte na ASTUR-PE,
consolidou sua liderança regional. Também idealizou e coordenou o Programa de
Capacitação "Paudalho Cidade Turística", capacitando agentes locais e fortalecendo o
turismo rural e religioso.

Seus esforços se traduzem em eventos de grande impacto, como a grandiosa celebração do
Domingo de Ramos no Santuário de São Severino do Ramos, que reúne milhares de fiéis e
turistas, e a marcante participação de Paudalho na ExpoCatólica 2025, onde lançou o roteiro
"Paudalho de Fé e Tradição", posicionando o município entre os principais destinos de
turismo religioso do Brasil.

Hoje, como Secretário Executivo de Turismo de Paudalho, Robson Negreiros é reconhecido
como uma das principais lideranças do setor na mata norte de Pernambuco e com
reconhecimento estadual, sendo exemplo de dedicação, criatividade e amor por sua terra.
Sua trajetória inspira jovens, gestores e empreendedores a acreditarem no potencial
transformador do turismo e da cultura.

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, 100-Centro -  Fone (081) 3636-1306

CEP 55.825-000